Con 1643 5

R. B. S. B. (L. O.)

2012

PAPER I—GENERAL KNOWLEDGE OF LAW

[Time—9-30 A.M. to 12-30 P.M.] (Maximum Marks—150)

- N.B.—(1) All questions are *compulsory*.
 - (2) Part-A consists of *objective* type questions and Part-B consists of *Descriptive* type questions.
 - (3) Answer should be written in English.
 - (4) No reference books will be given or allowed to be used.
 - (5) Answers should indicate reasons and wherever possible references to decided cases should be given.
 - (6) Black figures to the right indicate the number of marks of the question.

Total—30 Marks (2 Marks Each)

PART 'A'

- 1. In 2006, Reserve Bank of India had set up a panel to recommend the legislation related to regulation of which of the following?
 - (a) Capital markets
 - (b) Money lending
 - (c) Financial inclusion
 - (d) None of the above.
- 2. Which among the following correctly defines Hundi?
 - (a) They are slips on paper presented to the customer while purchasing goods.
 - (b) They are accounts of unorganized sector in India.
 - (c) They are key instruments of credit in the unorganized money market in India.
 - (d) None of the above.
- 3. 'A' admits to have received goods supplied by 'B' though there was no order therefor. In this context which of the following statement is correct?
 - (a) It is an invalid contract in the absence of order for goods.
 - (b) It is a valid contract having privity of contract between 'A' and 'B' on the presumption of an order.
 - (c) The contract between "A" and "B" is invalid as the supply of goods was unwarranted and gratuitous.
 - (d) The contract between "A" and "B" is invalid until "B" discharges the onus that "B" supplied goods to "A" pursuant to an order.

Con 1643 6

Marks

- - (a) void as there is uncertainty
 - (b) valid as no uncertainty there
 - (c) unenforceable
 - (d) voidable.
- 5. The first case on the 'Doctrine of frustration' as decided by the Supreme Court of India is—
 - (a) Raja Dhruv Dev v/s Raja Harmohinder Singh
 - (b) Sushila Devi v/s Hari Singh
 - (c) Basanti Bastralaya v/s River Steam Navigation Co. Ltd.
 - (d) Satyabrata Ghose v/s Mugneeram.
- 6. Doctrine of "Lis Pendens" could not apply in-
 - (a) involuntary sale
 - (b) compromise decree
 - (c) execution of sale during pendency of suit
 - (d) transfer by a person who was not a party to suit at the time of transfer.
- 7. 'Once a mortgage always a mortgage'. This was held in—
 - (a) Kapoor v/s Kapoor
 - (b) Noakes and Co. v/s Rice
 - (c) Subhash v/s Ganga prasad
 - (d) Raghunath Singh v/s Hansraj.
- 8. 'X' purchased a stamp paper in the name of a person whose name he intended to forge. X is guilty of—
 - (a) forgery
 - (b) attempt to forgery
 - (c) attempt of cheating
 - (d) no offence.
- 9. Which Constitutional amendment granted a position of primacy to all the Directive principles over Fundamental Rights?
 - (a) 24th
 - (b) 25th
 - (c) 36th
 - (d) 42nd.

Con 1643 7

10. The landmark ruling of M.C. Mehta v/s Union of India, AIR 1987 SC Marks (1086) laid down the doctrine of—

- (a) Strict liability
- (b) Absolute liability
- (c) Vicarious liability
- (d) None of the above.
- 11. Which part of the Constitution of India was described as the "Soul of the Constitution' by Dr. Ambedkar?
 - (a) The Preamble
 - (b) The Chapter on Fundamental Rights
 - (c) Directive Principles of State Policy
 - (d) Right to Constitutional Remedies.
- 12. In India, Mandamus lie against;
 - (a) Officers bound to do a public duty
 - (b) Government
 - (c) Both Officers and Government
 - (d) None of the these.
- 13. Obiter dicta in legal parlance refers to—
 - (a) material facts of the case plus the decision thereon
 - (b) Observations made by a Court in a particular case
 - (c) Hypothetical facts, illustrations and casual expressions made by a court in a particular case.
 - (d) both (b) and (c).
- 14. A contract of insurance is—
 - (a) Standard form of contract
 - (b) Wagering agreement
 - (c) Agreement enforceable by Law
 - (d) Contingent contract.
- 15. Precept is—
 - (a) a transfer of the decree
 - (b) an order to another competent court to attach any property of judgement debtor.
 - (c) an execution of decree
 - (d) all the above.

	PART 'B'	Marks
1.	Briefly answer the following:—	
	(a) Do prisoners have human rights? Discuss.	15
	(b) Discuss the rule laid down in Hadley v/s Baxendale under the Indian Contract Act, 1872 on assessment of Damages.	15
	(c) Discuss 'Judicial Activism' in context of judgements decided by the Supreme Court of India.	15
2.	Write short notes on any three:—	
	(a) Audi Alteram Partem	10
	(b) Gender Inequalities in India	10
	(c) Right to Free and Compulsory Education	10
	(d) Res Judicata	10
	(e) Sexual abuse of Children	10
3.	Mr. XYZ, aged 90 years an Indian Inhabitant desires to execute a will in favour of his two sons "A" and "B" and daughter "C" equally. Draft a Will for Mr. XYZ.	30
4.	Solve the following giving reason:—	
	(a) 'X' a doctor, informs his patient 'Y' that he was suffering from cancer. Hearing this 'Y' dies of heart failure. Has "X" committed any offence? Discuss stating reasons.	7
	(b) 'A' a trademan, leaves goods at B's house by mistake. 'B' treats the goods as his own and uses the same. Would 'A' have civil legal remedy against 'B'. Explain giving reasons.	8

आर. बी. एस. बी. (वि. अ.) 2012

प्रश्नपत्र I (विधि का सामान्यज्ञान)

[समय: 9-30 पूर्वाह्न से 12-30 अपराह्न]

(कूल अंक —150)

सूचनांएँ.—(1) सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

- (2) भाग "क" के प्रश्न वस्तुनिष्ठ प्रकार और "ख" के प्रश्न वर्णात्मक प्रकार के हैं।
- (3) उत्तर केवल हिंदी में ही देने चाहिए।
- (4) संदर्भ पुस्तक नहीं दिये जाएँगे। किसी पुस्तक की सहायता लेना वर्जित है।
- (5) उत्तर कारणसहित होने चाहिए तथा हो सके तो न्यायिक विनिश्चिय साथ में देने ग्राहिए।
- (6) दाहिने तरफ प्रश्न के अंक अंकित है।

कुल अंक—30 (2 अंक प्रति)

भाग 'क'

- 1. भारतीय रिझर्व बँकने 2006 वर्ष में किस कानून में बदलाव सुझाने के लिये समिति नियुक्त की थी?
 - (क) पूंजी बाजार
 - (ख) धन उधार
 - (ग) शामिल वित्तीय
 - (घ) इनमें से कोई नहीं।
- 2. निम्नलिखित कौनसी परिभाषा " हुंडी " के नजदिक है ?
 - (क) सामान खरिदते समय ग्राहक को दी जाने वाली कागज की पर्ची।
 - (ख) भारत में असंघटित क्षेत्र के खाते है।
 - (ग) भारत में असंघटित ऋणराशि बाजार में ऋणको यंत्र माना जाता है।
 - (घ) इनमें से कोई नहीं।
- 3. "क" मानता है की "ख" ने बिना ऑर्डर के जो माल भेजा था, प्राप्त हुवा है ; अतः इस संदर्भ में कौनसा कथन सही है ?
 - (क) यह एक अमान्य संविदा है, सामान खरेदी के आदेश अभाव में-
 - (ख) यह एक वैध संविदा है ; इस अनुमान के आधार पर ; " क " और " ख " के बीच Privity of contract थी।
 - (ग) "क" और "ख" के बीच करार अमान्य है-क्यूं के सामान की आपूर्ति अनावश्यक और gratuitous था।
 - (घ) "क" और "ख" के बीच करार तब तक अमान्य है जब तक "ख" दायित्व निर्वहन नहीं करता के "ख" ने सामान "क" के ऑर्डर पर भेजा था।

Con 1643

अंक

4. "क" बेचने को सहमत है "ख" को "लक्ष्मणनगर कोठारों में मेरा सभी अनाज" ------

2

यह करार

- (क) शून्य (Void) है अनिश्चितता के कारण
- (ख) मान्य है अनिश्चितता नहीं है।
- (ग) अप्रवर्तनिय है (Unenforceable)।
- (घ) श्रून्यकरणीय (Voidable)।
- 5. किस मामले में भारतीय सर्वोच्च न्यायालय ने "हताशा का सिद्धांत" (Doctrine of frustration) पर निर्णय दिया था ?
 - (क) राजा ध्रुव देव वि-राजा हरमोहिंदर सिंग।
 - (ख) सुशिला देवी वि-हरी सिंग।
 - (ग) बसंति वस्त्रालय वि-रिवर स्टीम नेविगेशन कं. लिमि।
 - (घ) सत्यबात्रा घोश वि-मुंग्नीराम।
- 6. "Lis Pendense" का सिध्दान्त लागु नहीं किया जा सकता-
 - (क) "अस्वैच्छिक बिक्रि"
 - (ख) सहमति डिक्री (Consent Decree)
 - (ग) प्रलंबित मामलो में बिक्री निष्पादन।
 - (घ) किसी व्यक्तिद्वारा अंतरण, जो विवाद में अंतरण समय पार्टी नहीं थी—
- 7. " एक बार गिरवी हमेशा गिरवी " किस मामले में-
 - (क) कपूर वि. कपूर
 - (ख) नोकेस अँड कंपनी वि. राइस
 - (ग) सुभाष वि. गंगा प्रसाद
 - (घ) रघूनाथ सिंग वि. हंसराज।
- 8. "एक्स" ने एक स्टॅप-पेपर किसी और के नाम पर खरिदा, जिसका इस्तेमाल वो जालसाजी में करना चाहता था। क्या एक्स-गुनाहगार है ?
 - (क) जालसाजी के लिये (Forgery)
 - (ख) जालसाजी करने का प्रयास (Attempt to Forgery)
 - (ग) धोकाधडी प्रयास (Attempt of Cheating)
 - (घ) कोई गुनाह नहीं।
- 9. किस संवैधानिक संशोधन द्वारा सभी निर्देशांतक सिद्धातों को मौलिक अधिकारों जैसी श्रेष्टता की स्थिति प्रदान की गयी ?
 - (क) 24 वी
 - (ख) 25 वी
 - (ग) 36 वी
 - (घ) 42 वी।

Con 1643

3 अंक

10. एम. सी. मेहता वि. भारतीय संघ (AIR. 1987 S. C. 1086), कौनसा महत्त्वपूर्ण निर्णय सिद्धांत निर्धारित किया ?

- (क) कठोर उत्तरदायित्व
- (ख) परम दायित्व
- (ग) प्रतिनिधिरूप दायित्व
- (घ) इनमेसे कोई नहीं।
- 11. डॉ. अंबेडकरजी ने भारतीय संविधान के किस भाग को " संविधान का आत्मा" माना है ?
 - (क) प्रस्तावना
 - (ख) मौलिक अधिकार
 - (ग) राजनिती के निर्देशक तत्व
 - (घ) संवैधानिक उपचारों का अधिकार।
- 12. भारत में परमादेश (Mandamus) किन पर लागू होगा।
 - (क) अधिकारी सरकारी सेवा करने बाध्य है
 - (ख) सरकार
 - (ग) दोनो-अधिकारी और सरकार
 - (घ) इनमे से कोई नहीं।
- 13. टिप्पणियाँ-कानूनी भाषा में उल्लेख—
 - (क) मामले में आवश्यक तथ्य तथा उसपर निर्णय।
 - (ख) किसी मामले में कोर्ट की टिप्पणियाँ।
 - (ग) अदालतने किसी मामले में कल्पित तथ्य, उदाहरण, और अनियत तथ्य।
 - (घ) दोनो (ख) और (ग)।
- 14. बिमा के अनुबंध—
 - (क) मानक संविदा के रुप में।
 - (ख) (Wagering) करार।
 - (ग) कानूनी द्वारा लागू करार।
 - (घ) Contingent करार।
- 15. प्रिसेप्ट—
 - (क) फैसले का अंतरण
 - (ख) अन्य सक्षम न्यायालय को आदेश देनदार की किसी भी संपत्ति पर कुर्क लगवाना।
 - (ग) फैसले का निष्पादन
 - (घ) उपर के सभी।

सकता है ? सलाह दीजिये।

CON 1643	4	
		अंक

भाग ' ख '

1.	संक्षिप्त में निम्नलिखित उत्तर दीजिये :—	
	(क) क्या कैदियों को मानव-अधिकार है ? चर्चा कीजिये।	15
	(ख) भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत नुकसानी निर्धारण के बारे में Hadley v/s Baxendale कौनसे नियम बताये है ? चर्चा कीजिए।	15
	(ग) भारत के उच्चतम न्यायालय के निर्णयों द्वारा " न्यायिक सक्रियता" के संदर्भ में विचार विमर्श कीजिए।	15
2.	किसी भी तीन पर संक्षिप्त में लिखिये :—	
	(क) Audi Alteram Partem	10
	(ख) भारत में लैंगिग विषमता।	10
	(ग) नि:शुल्क और अनिवार्य शिक्षण अधिकार।	10
	(ঘ) Res Judicata	10
	(ड्) बच्चोंका यौन शोषण।	10
3.	श्री. अचल, उमर 90 साल, भारतीय निवासी अपनी संपत्ति दो पुत्र और एक पुत्रि "क", "ख", और "ग" को समान देना चाहते हैं। श्री. अचलजी के लिये "मृत्यूपत्र" तैयार कीजिये—	30
4.	निम्नलिखित प्रश्नोंका समाधान कीजिये—	
	(क) " x " चिकित्सक अपने रोगी " y " को बताते हैं के वो कैंसर रोग से पीडित है, यह सुनकर " y " के दिलकी धडकन रुक कर मृत्यू हो जाती है। क्या " x " ने कोई अपराध किया है? कारणों सहित उत्तर दिजीये।	7
	(ख) "क" एक व्यापारी " ख" के घर भूल से सामान छोड जाता है- "ख" सामान अपना समझकर उपयोग में लाता है । क्या "ख" के विरुद्ध "क" सिविल कानूनी कार्यवाही कर	8